学校だより

「単語」でなく「文」で会話を

千葉市立検見川小学校校長

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。また、６月２１日の

学習参観には新型コロナウィルス感染拡大防止のため人数制限をさせていただいた中で、保護者の皆様

に参観していただきました。それぞれのお子様の成長した姿をご覧いただけたことと思います。また、

その後の引き渡し訓練においても、訓練の趣旨をご理解いただき実施できましたことに対し感謝申し上

げます。

気象庁から、６月２７日に関東甲信地方が、梅雨明けしたとみられる発表がありました。これは統計

がある１９５１年以降、最も早く平年より２２日早い梅雨明けだそうです。今後は千葉市でも、最高気

温が３０度を越え、猛暑日になる日もあることが予想されています。気温だけでなく熱中症指数も注視

し、学校ではこまめな水分補給をするとともに、マスクの着用については、体育の授業時および登下校

時はできるだけ外すよう指導してまいりますので、ご家庭においても、マスクの着用場面について、お

子様との話題にしていただければ幸いです。

さて、「先生、トイレ」「底辺」というように、単語による会話は耳にすることがあります。早くて簡

単なものの代表的なものです。しかし、授業中にトイレに行きたいのであれば、「先生、トイレに行きた

いです。」と、文で伝えることが大切だと思います。また、先生の「平行四辺形の面積は、何と高さがわ

かっていると求められますか。」の問いには、「底辺がわかれば求められます。」もっと丁寧に、「平行四

辺形の面積は、高さのほかに、底辺がわかると求められます。」などと文で答えたなら、この子供だけで

なく、学級全体の理解が深まると思います。ご家庭ではいかがでしょうか。「お母さん、水」このような

会話はありませんか。母親に水を頼むのであれば、「お母さん、のどが渇いたから、お水ちょうだい。」

と、文で伝えることが大切だと思います。

現行の学習指導要領においても、言語は児童の学習活動を支える重要な役割を果たすものであり、言

語能力はすべての教科等における資質・能力の育成や学習の基盤となるものであると位置付けています。

それは、したことや考えたことは言葉によって表現し、言葉を使って考え、言葉によって判断している

からです。伝え合い、学び合い、高め合うなど言語は、知的なコミュニケーションにも役立ちます。単

語でなく、文で会話すると、考える力が高まるとも言われています。

学校では授業の中で、言語の指導を工夫します。ご家庭でも地域でも、意識して、お子様の言葉遣い

に関心を寄せていただければ幸いです。

今後、お子様のことでお困りのことがありましたら、学校までご連絡いただけますようお願いいたし

ます。

令和４年度  第４号

千葉市立検見川小学校

℡２７３－８０３０

令和４年６月３０日発行

 けみがわ

◇熱中症対策について

  水分補給のための水筒持参につきまして、いつもご協力ありがとうございます。これからますます暑くなりますので、

水筒の中身につきましては、水・お茶などに加え、暑さが落ち着くまではスポーツ飲料も可とします。暑い季節となりま

すので、衛生管理等を十分にお願いします。

また、登校時にはなるべく帽子の着用をお願いします。暑さ対策のための首に巻く保冷タオルや保冷剤、日傘の使用

や、塩分補給のタブレットも可としますが、タブレットにつきましては必要最低限にして余分なものは持たせないでく

ださい。タブレットを摂取するタイミングについても（外で汗をかいて運動したり遊んだりした後など）お子様とお話

した上で持たせてください。また、友達にあげたりもらったりしない、食べ歩かない、など学校でも指導しますが、ご

家庭でもお子様とお話しください。なお、携帯式の扇風機については、壊れてしまったり、登下校時に持ったまま歩く

と手がふさがってしまったりと危ないことから、不可とします。ご理解くださいますよう、よろしくお願いします。

◇放課後の過ごし方について
夏至を過ぎたばかりで、５時・６時を過ぎてもまだまだ明る

い時期です。遊びに夢中になり、家に帰る時間が遅くなってい
る子供たちがいるようです。５時の放送を家で聞くことができ
るように帰宅するよう、お子様と今一度お話ください。また、
時間とともに遊び方のマナーについて学校でも話しますが、ご
家庭でもぜひ話題にしてください。よろしくお願いします。

◇学習参観・引き渡し訓練 ありがとうございました

  １１日（土）には学習参観・引き渡し訓練のために、午前・午後と２回にわたりご来校くださり、ありがとうございま

した。学習参観では、家の方が見に来てくださっているので、子供たちが張り切って学習に取り組む姿が見られました。

また、引き渡し訓練では、非常変災が起きた場合には、保護者の方にどう引き渡すか確認をすることができました。今後、

引取りにいらっしゃる方の追加や変更がある場合は、担任までお知らせください。ありがとうございました。

◇表現運動発表会に参加しました
２２日（水）に、本校において千葉市表現運動発表会が行われました。本校からは４年４組が代表として参加し、「海

中探検」をテーマにして様々な場面を表現しました。手足の指先まで意識しながらやわらかく動いたり、全身を大きく使

って動いたり、空間を 360度意識して動いたりと、見ている人もイメージを膨らませることができるような素敵な表現運

動を披露しました。

◇口座振替（給食費・学校徴収金）のお知らせ
７月２５日（月）は、給食費等の第２期振替日です。残高の確認をお願いします。また振替日の前営業日までに、登録

口座に必要な残高をご用意ください。引き落としができない場合、８月１５日（月）に再振替を行います。なお、再振替

でも引き落としができなかった場合は、給食費は納付書、学校徴収金分は振込依頼書でのお支払いとなります。（学校徴

収金については振込手数料をご負担いただきます。）

生活保護・就学援助の対象者は、学校徴収金のみ引き落とされます。

（学校給食費に関するお問い合わせ 保健体育課  ２４５－５９０９）

（学校徴収金に関するお問い合わせ 本校教頭  ２７３―８０３０）

【７月の行事予定】

 １日（金）短縮日課
 ５日（火）短縮日課
      個人面談
 ６日（水）短縮日課
      個人面談
 ７日（木）短縮日課
      個人面談
 ８日（金）短縮日課
      個人面談
１１日（月）クラブ活動
１２日（火）６年：ジェフ千葉来校
１４日（木）給食終了日 大掃除
１５日（金）全校集会 短縮日課
１８日（月）海の日
１９日（火）夏季休業日 【～８/２６（金）】

【８月の行事予定】
２９日（月） 夏休み明け集会（放送）
３０日（火） 短縮日課 給食開始
       ６年：農山村留学説明会

【9月の行事予定】
２日（金） ４年：校外学習（カンドゥー）
６日（火） たてわり活動
７日（水） ５年：校外学習（マザー牧場）
９日（金） １年：校外学習（アンデルセン公園）

１３日（火） 市教研
１４日（水） 短縮日課（～１６日（金））
１９日（月） 敬老の日
２３日（金） 秋分の日
２６日（月） 委員会活動
２９日（木） ６年：振替休業

※感染症拡大の状況により、変更等の可能性があります。
 ご了承ください。

≪スクールカウンセラーについて≫

 【７月の来校日】

 ６日（水）９：００～１２：００

   １３日（水）９：００～１２：００
★児童のほか、保護者の方のご相談も受け付けて
おります。カウンセリングをご希望の方は、教頭
までご連絡ください。（☎２７３－８０３０）